



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL Nº 003/2018

Pelo presente instrumento de aditivo de contrato de fornecimento de material de limpeza, que fazem entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE TIO HUGO**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Venezuela, 285, na cidade de Tio Hugo-RS, inscrito no CNPJ 04.207.638/0001-59 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **GILSO PAZ**, aqui denominado de **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **RECANTO DA CARNE - AÇOUGUE E CONVENIÊNCIA LTDA** com sede na Av. XV de Novembro, 1018, na cidade Tapera/RS, inscrita no CNPJ Nº 13.921.624/0001-93, de ora em diante denominado **CONTRATADA**, têm entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo ao contrato original constante no processo nº 2018.003/0002– licitação Convite nº 001/2018 Aquisição de Merenda Escolar, e contrato nº 003/2018, o qual rege-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:

PRIMEIRA: Pelo presente instrumento, altera-se a Cláusula Primeira, acrescentando os itens abaixo relacionados e suas quantidades, e conseqüentemente o valor, passando a ser o presente Termo Aditivo o valor de: **R\$ 4.583,81** (quatro mil quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos).

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
02	25	pac	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, embalagem de 400 grs, informações nutricionais na embalagem, validade de 06 meses a 1 ano.	3,95	98,75
03	07	pac	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL, embalagem de 400 grs, informações nutricionais na embalagem. Validade de 06 meses a 1 ano.	3,95	27,65
07	12	kg	FARINHA DE MILHO - média, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 1 kg, validade de 06 meses a 1 ano.	2,40	28,80
09	25	Kg	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, embalagem 1	5,99	149,75

RS



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			kg, apresentando 35 g de carboidratos e 11 g de proteínas na identificação do fabricante, validade mínima de 06 meses.		
12	10	pac	LENTILHA GRAUDA Embalagem de 500 gramas, com identificação do fabricante, prazo de validade mínima de 06 meses	5,95	59,50
16	30	Lt	OLEO DE SOJA, produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas de 900 ml. Validade mínima de 06 meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	3,99	119,70
19	05	kg	Sal pctes de 1kg	1,15	5,75
23	62	kg	Batata inglesa monalisa, lavada, inteira, de colheita recente, livre de parasitas	2,39	148,18
24	137	kg	Banana - fruto médio, limpo, íntegro, firme, acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando grau de maturação adequado para o consumo	3,99	546,63
26	12	kg	CARNE MOÍDA. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas. Deve estar de acordo com a legislação sanitária e ministério da agricultura.	12,99	155,88
27	37,5	kg	CARNE BOVINA S/ OSSO - sem gordura, com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, com registro.	16,99	637,12
28	25	kg	CEBOLA bulbo de tamanho médio; firme, com coloração e tamanho uniformes, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, ou defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	2,39	59,75
30	87,5	Kg	MAÇÃ - fruto de tamanho médio, com características de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação	4,69	410,37

FS



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			adequado para o consumo		
32	37,5	kg	MANGA fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	4,39	164,62
33	37,5	kg	MELÃO CANTALOUPE -fruto de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação.	6,39	239,62
35	20	kg	PÃO DE FORMA FATIADO - não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. o miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme, de boa qualidade.	7,49	149,80
37	20	kg	PÃO SOFADINHO PARA CACHORRO QUENTE - pão com peso aproximado entre 30 e 35 gramas - assado no dia da entrega	7,49	149,80
38	1	Kg	PIMENTAO fruto fresco de tamanho médio com características de primeira qualidade; limpo e isento de sujidades. não deve apresentar quaisquer lesões.	9,99	9,99
39	5	Kg	QUEIJO MUSSARELA FATIADO produto inspecionado, com registro e data de validade de no mínimo 3 meses produto deve ser fatiado entregue em embalagens transparentes de 500g.	26,79	133,95
41	50	kg	TOMATE fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação adequado para o consumo.	5,99	299,50
42	5	kg	PRESUNTO fatiado sem gordura	22,99	114,95
43	100	kg	CARNE DE FRANGO - coxa e sobrecoxa, não temperado	5,99	599,00
44	25	kg	CARNE DE FRANGO - PEITO - sem osso	10,99	274,75
Total dos Produtos					R\$ 4.583,81



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato original e não alteradas pelo presente ADITIVO, terão plena vigência na forma redigida naquele instrumento.

E, por estarem assim justos e aditados, assinam o presente instrumento, na presença de duas testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tio Hugo/RS, 27 de Abril de 2018.


GILSO PAZ
PREFEITO MUNICIPAL

FECIFE AINES DOS SANTOS
RECANTO DA CARNE -
AÇOUGUE E CONVENIÊNCIA LTDA
Contratada

Testemunhas:



